Indicação Nº 687/2025

Solicita providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos, sobre
a possibilidade de uma manutenção e
reparos imediatos na rede de esgoto
localizada no Boulevard de Itapevi
(Calçadão)

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos sobre a possibilidade de uma manutenção regular e
reparos imediatos na rede de esgoto localizada no Boulevard de Itapevi (Calçadão)
.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando a importância da rede de esgoto para o bem-estar e saúde pública da população,
venho, por meio desta, indicar a necessidade de realizar uma manutenção regular e reparos imediatos na
rede de esgoto localizada no Boulevard de Itapevi (Calçadão). Essa região, que recebe grande fluxo de
pedestres, enfrenta problemas recorrentes de obstrução e vazamentos na rede de esgoto, o que
compromete a qualidade do ambiente urbano e pode causar transtornos aos moradores e visitantes.

A manutenção da rede de esgoto, além de prevenir alagamentos e outros danos ao patrimônio
público e privado, é essencial para evitar problemas sanitários, como o aparecimento de doenças
transmissíveis, que podem afetar a saúde da população. A execução de serviços de limpeza, desobstrução
e eventual troca de trechos danificados é fundamental para garantir o funcionamento adequado do
sistema e promover a qualidade de vida de todos que utilizam o calçadão.

In
di

ca
çã

o
N

º
68

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

8X
-Y

0W
M

-0
T

U
M

-S
J3

D

Solicito que a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos tome as providências necessárias
para a realização de uma vistoria técnica e posterior execução de serviços de manutenção no local, a fim
de garantir que o sistema de esgoto esteja em pleno funcionamento e seguro para a população.

Segue em anexo, os ofícios que alguns lojistas fizeram.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
68

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

8X
-Y

0W
M

-0
T

U
M

-S
J3

D

In
di

ca
çã

o
N

º
68

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

8X
-Y

0W
M

-0
T

U
M

-S
J3

D

In
di

ca
çã

o
N

º
68

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

8X
-Y

0W
M

-0
T

U
M

-S
J3

D

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS8XY0WM0TUMSJ3D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JS8X-Y0WM-0TUM-SJ3D

In
di

ca
çã

o
N

º
68

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
88

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

8X
-Y

0W
M

-0
T

U
M

-S
J3

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS8XY0WM0TUMSJ3D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JS8XY0WM0TUMSJ3D
		2025-02-06T17:48:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura